Ad secundum argumentum principale in substantiis in quantum substantie sunt non est contrarietas quia caelum non habet contrarium. Secundo in substantiis corruptibilibus non est contrarietas ratione materie. quia materia nulli contrariatur. Tertio non contrariantur substantie materiales secundo formam. quia forme mixtorum non habent contrarietatem. sed quia Alexander aphrodisiensis concessit quod sic in formis elementorum cuius opinionis alludit Averrois primo physicoz commento. 52. Ideo dicendum quod substantias contrariari secundum formam est dupliciter. Intrinsicce contrarietas fundata super formam. et sic intelligit Alexander et respondit ab Averrois. quia voluit caliditatem exempli gratia esse formam substantiales ignis. et hoc sensu dicitur 5^o. physicoz commento. 1. si diceret Aristoteles contrarietatem esse in substantia secundo formam; licet non secundo subiecto; sermo non esset verus. extrinsece vero contrarietas fundata super qualitates formam contrariari concedit Averrois. discordia igitur istorum est an caliditas sit forma intrinseca et substantialis igni; aut accidentalis. primum tenet Alexander; secundum tenet Averrois. et conveniant ambo in hoc contrarietas est super qualitates intrinsece. Quarto substantie compositae non contrariantur. Sed quia Averrois primo physicoz commento. 54. et Aristoteles 2^o de generatione textu commenti. 6. dixerunt ignem contrariari aque. que sunt substantie compositae et materia forma. licet non sint mixta. Secundo quia cause naturales immediate et per se priorum sunt contrarie. 4^o metaphisicoz textu commenti. 4. i. et forme substantiales elementorum sic sunt respectu qualitatum primarum. Respondet Averrois 5^o physicoz commento. 1. cause priorum sunt contrarie extrinseca denominatione sicut per ab effectibus; sed intrinseca denominatione sunt aut priora aut disparata. sunt autem forme elementorum disparatae. Contra ignis et terra materiae distant. quia ipsa sunt extrema unius lineae fere longissime. s. semidiametri sphaerae actiuorum ut 5^o physicoz textu et commento. 24. habentis extremas potentias priorum; quas non habet diameter sphaerae actiuorum; neque semidiameter aut diameter mundi; ut dicit Averrois. 4^o physicoz commento. 5. Item gravitas et leuitas sunt forme substantiales elementorum; ut sunt contrarie ut patet 2^o de anima commento. 103. et 117. quae enumeratae sunt

contrarietas inter contrarietas multiplicatae esse factum esse rationes. Tertio quia forme elementorum sunt eiusdem generis et predicabiles et subicibiles. 2^o non sunt diuersae. patet consequentia ex ratione diuersitatis 1^o metaphisice. 13. n. alique cause priorum ut caelestia diuersitates debent; quia non sunt eiusdem generis uniuocis. s. analogi; hoc tamen de formis elementorum non est verum. Ad primum concedo contrarietate repta in accidentibus cop; non autem in substantiis; ut inter loca sursum et deorsum. hac ratione intelligit Aristoteles. 2^o de generatione textu commenti. 49. cum dixisset ignem et aerem contrariari aequae et terra subdit ut contingit substantiam substantie contrarietas esse. quia videbat hoc esse per accidens et non per se. Ad secundum contrarietas est extrinseca ratione motuum; quia ut ibi declarat Averrois non sentitur nisi mediante grauitatione aut leuitatione que motus sunt. Contra forme elementorum sunt immediate recipibiles in eodem sphaerae non si multum sed successiue. 2^o priorum sunt. Si dixeris negando consequentiam quia substantia est in potentia; et non in actu. Stat argumentum de formis mixtorum. quoniam eorum substantia est quodammodo in actu. Respondio negando consequentiam. quia contrarietas est maxima distantia sub genere. 1^o metaphisice textu commenti. 13. non autem maxime distant elementa; quia tunc tantum duo essent elementa; quia maxima contrarietas est inter duo terminum. et sic circa materiam primam non possunt eque primo fieri quattuor forme elementorum. primo oportet tres formas aeris et aquae esse compositas ex extremis formis et non simpliciter. non est falsum. et si non. iste non sunt mediae per compositionem neque aliorum duorum elementorum; unum forme sunt extremae. quia mixtorum resolutio non est ad duo priora terminum ideo distantia simplicitatis non est contrarietas. Et per hoc Aristoteles libro de sensu et sensato. voluit quod ignis in quantum ignis non est actiuus. quia actiuitas in contrarietas est per priorum de generatione colligitur textu commenti. 50. et si circa dat reduplicatio super terminum substantiales non existit contrarietas merito substantie; s. qualitatis. non est ibi actiuitas merito substantie. sed qualitatis. quoniam actiuitas sibi propria per alterationem. Alterationis autem principium per actiuam et propinquum est qualitas aut motus; et non substantia. quoniam substantia motus localem immediate habeat principium. si autem substantia generat; hoc generis terminus est alterationis. extrinseca tamen. Ad tertium negat contrarietas quia